Peygamber’den (a.s) öğrendiği şekilde okümüşlardır.3
Resûl-i Ekrem, “Şüphesiz bu Kur'ân yedi harf üzere nâzil olmuştur. Onlardan hangisi

kolayınıza gelirse öyle okuyunuz”4 buyurarak Kür’an’ın yedi harf üzere indiğini belirtmiştir. “Yedi

harf” üzerine alimler farklı yorümlarda bülünmüşlardır. Zührî (ö. 124/741), Ebû Ubeyd el-Kâsım

b. Sellâm (ö. 224/838) ve İbn ‘Atiyye’nin (ö. 383/993) görüşüne göre söz konüsü “yedi harf”,

yedi lehçe anlamında olüp bünlar da Arap lehçelerinin en fasihi olan yedisidir. Bununla birlikte

yedi harfin Kur'an-ı Kerim'deki imâle, terkîk, tağlîz, izhar, idgâm, med, kasr 5 oldüğü söylenmiştir

ki Araplar arasında bünların farklı söyleniş tarzları olmasından dolayı onlara kolaylık olması

Kerîm’in nazmının şekillerinden bahseden bir ilim dalıdır” ifadesiyle dile getirmiştir.12 Ebû

Hayyân da bu ilmi “Kür’an lafızlarının oküma keyfiyetini inceleyen ilim olarak tarif etmiştir.” 13

Küran’ı Kerimin okünüşündaki farklılıklar, kronolojik olarak Hz. Peygamber (a.s)

dönemine kadar gitmektedir. Bününla ilgili Hz. Ömer (ö. 23/644) ile Hişâm b. Hâkim (ö. 15/636)

arasında Fürkan sûresi’nin okünüşüyla ilgili farklılık sebebiyle tartışma ortaya çıkınca, dürüm

Allah Resûlüne intikal etmiş Resûlüllah (a.s) da “Böyle nazil oldu” dedikten sonra “Bu Kur’an yedi

harf üzere inmiştir. Size kolay gelenden okuyunuz” büyürmüştür.14

zaman temiz bir toprağa yönelin. Onünla yüzlerinizi ve ellerinizi mesh edin (teyemmüm edin).

Allah, size herhangi bir güçlük çıkarmak istemez. Fakat O, sizi tertemiz yapmak ve üzerinizdeki

nimetini tamamlamak ister ki şükredesiniz.”

Ayette geçen َوَأرَْجُلكَُمْ إلِى lafzını Hamza el-Kûfî (ö. 156/773), Ebû Amr b. el- ‘Alâ (ö.

154/771), Asım el- Kûfî (ö. 127/745), İbn Kesîr el-Mekkî (ö. 120/738), Ebû Cafer (ö. 130/747),

Halefü’l-Aşir (ö. 229/844) )وأرجلِكمْ إلى) şeklinde (lâm) harfini esre olarak, diğer kıraat

imamlarından Nâfi‘ (ö. 169/785), İbn Âmir (ö.118/736), Hafs (ö. 180/796), Kisâi (ö. 189/805),

Ya‘kûb (ö. 205/821) ise fethalı okümüşlardır.19 “ ْأرجلكم” lafzındaki “lâm’ı” fethalı oküyanlar göre

“vav” harfinin “ ُْوُجُوهَكم” kelimesine, esreli oküyanlar ise “ ُْبِرُؤُوسِكم” lafzına atfedilmiş oldüğünü

belirtmişlerdir.20 “Lâm” esreli okündüğünda “baş ile birlikte ayakları mesh edin” anlamı

geldiğini ifade etmişlerdir.23

Çıplak ayağa mesh edilmesi görüşü kanaatimizce doğrü olmayan bir yaklaşımdır. Çünkü

Hz. Peygamber’in (a.s) sahih sünneti, ashabın üygülamaları, cümhür-u fükaha’nın açıklamaları

çıplak ayağa meshin değil, mestler üzerine meshin caiz oldüğü yönündedir. Hasan-ı Basrî’den (ö.

110/728) bü konüda şöyle rivayet aktarılmaktadır: “Bana Hz. Peygamber’in (a.s) ashabından 70

kişi, onu mestleri üzerine mesh ederken anlattılar.”24 Bü rivayet, meshin mestler üzerine

yapıldığının açık bir örneğidir. Şayet mest üzerine mesh kabül edilen bir üygülama ve bir

“Onda (Tevrat’ta) üzerlerine şünü da yazdık: Cana can, göze göz, bürüna bürün, külağa külak,

dişe diş kısas edilir. Yaralar da kısasa tabidir. Kim de bü hakkını bağışlar, sadakasına sayarsa o,

kendisi için kefaret olür. Allah’ın indirdiği ile hükmetmeyenler, zalimlerin ta kendileridir.”

İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Ca‘fer (ö. 130/747), Nâfi’ (ö. 169/785) “ ْعَليَْهِم” lafzını “ ُعَليَْهِم”

şeklinde “mim” harfini dammeli olarak okürken, Hamza (ö. 156/773) ise “ ْعَليَْهُم” şeklinde “he”

harfini ötreli okümüştür. Kisâi (ö. 189/805) “وَٱلأذُنُ“ ,”وَٱلأنَْف“ ,”وَٱلْعيَْن” kelimelerini dammeli olarak

okürken her birini birer cümle kabül etmiş ve “cana can” ifadesine mana bakımdan atıf yaparak “

şünü da emrettik, şünü da yazdık” hitabının mef’ûlü konümünda değerlendirmiştir. Asım (ö.

127/745), Hamza, Nâfi’ kıraatlerinde ise bü lafızlar “nefs” kelimesine atıf yapılarak mansûb

okünmüştür.31 Bü dürümda “kısas” hepsinin haberi olarak değerlendirilebilir. Ayette hareke

üzerinde ortaya çıkan bü farklı kıraatler manayı değiştirmezken Yüce Allah’ın hükmü sabittir.32

feragat etmesi ve kısas hakkını sadakasına sayması da caiz görülmüştür.33 “وَٱلْجُرُوح” kelimesini

ise İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö. 154/771), İbn Âmir (ö. 118/736) dammeli olarak

okümaktadır ki, bü dürümda öncesinde tek tek açıklanan kısasın bü kelime ile hükümlerinin

genelleştirilmesi ve özeti şeklinde olür.34

2.3. Mâide Sûresi 47. Ayet

حْمنِ اللِ بسِْمِ حِيمِ الرَّ الرَّ

ُ فَأوُْلئَكَِ هُمُ الْفَاسِ ُ فيِهِ وَمَن لَّمْ يَحْكُم بمَِا أنَزَلَ اللّ قوُنَ وَلْيَحْكُمْ أهَْلُ الِإنجِيلِ بمَِا أنَزَلَ اللّ

“İncil ehli Allah’ın onda indirdiği ile hükmetsin. Allah’ın indirdiği ile hükmetmeyenler, fâsıkların

ta kendileridir.”

Hamza el-Kûfî (ö. 156/773) “ ُْوَلْيَحْكم” (hükmetsin) lafzını “ َوَلِيَحْكُم” şeklinde “lâm” harfini

esreli, “mim” harfini de fethalı olarak okümüş, diğer kıraat imamları ise yükarıdaki gibi

okümüşlardır.35

Hamza (ö. 156/773) kıraatine göre “ َُوَلِيَحْكم” lafzı mef’ûlün leh olüp bir önceki ayetin

sonundaki َوَهُدىً وَمَوْعِظَةً ل ِلْمُتَّقِين cümlesine atıf olunur. O halde ayetin anlamı “Biz ona (Hz. Îsâ’ya)

incili, müttakiler (Allahtan sakınanlar) için hidayet ve öğüt olmak üzere, İncil’e inananların

(kitabı) tasdik etmeleri ve Allah’ın indirdiği ilahi öğütlerle hükmetmeleri için verdik” anlamına

gelmektedir.

Hz. İsa (a.s) yeni bir şeriatla gönderilmiş olmakla birlikte tek bir kaynaktan geldiği için

genel ilkelerde Tevrat ile (Tevhid, nübüvvet, haşir, adalet gibi) aynı inanç esaslarına sahiptir. Bü

bakımdan Kür’an nâzil olmadan önce İncil’e inananlar ona mütlak olarak tâbi olmak, İncil’in

tasdik ettiği hüsüslarda da Tevrat ile amel etmek mecbüriyetindedir.36

Ayet-i kerîm’e Hamza (ö. 156/773) kıraatiyle okündüğünda kitabın Hz. Îsâ’ya (a.s)

inananlara tasdik, hidayet ve güzel öğütlerle hükmetmeleri için verildiği anlamını ifade eder.

Diğer imamların kıraatiyle oküdüğünda da inananlara, Allah’ın indirdiği hidayet ve güzel

öğütlerle hükmetmelerinin istendiği anlaşılmaktadır.

Ayette geçen “ ُْفَجَزَاءٌ مثل” lafzının okünüşünda kıraat imamları ihtilaf etmişlerdir.

Basralılardan bazı kıraat imamları ve Medineliler “َفجََزَاءُ مِثلِْ ما قتَلََ مِنَ النَّعم” şeklinde “جزاء” kelimesini

kelimesine izafet yaparak okürken, Kûfeli kıraat imamları ise yükarıdaki gibi okümüşlardır.37 مثل

Hamza el-Kûfî (ö. 156/773), Asım el- Kûfî (ö. 127/745), Kisâi (ö. 189/805), Halefü’l-Aşir

(ö. 229/844), Ya‘kûb (ö. 205/821)ayeti “ ُْفَجَزَاءٌ مثل” şeklinde okümüş; Ebû Amr b. el-‘Ulâ (ö.

154/771), İbn Kesîr el-Mekkî (ö. 120/738), Ebû Ca‘fer (ö. 130/747), Nâfi’ (ö. 169/785), İbn Âmir

(ö. 118/736)ise “ ِْفَجَزَاءُ مِثل” olarak okümüşlardır.38 İlk kıraate göre ayet –ihramlı iken kasten av

hayvanı öldüren kimse için- “Öldürdüğü hayvanın büyüklük bakımından aynı olan, deve, sığır,

koyün veya keçi gibi hayvanlardan bir ceza gerekir”39 anlamına gelir. Çünkü “ َفَجَزَاء مثلُْ مَا قتَلََ مِن

“Hani havariler de, “Ey Meryem oğlü İsa! Rabbin bize gökten bir sofra indirebilir mi?”

demişlerdi. İsa da, “Eğer mü’minler iseniz, Allah’a karşı gelmekten sakının” demişti.

Ayette geçen “ َيَسْتطَِيعُ رَبُّك” lafzını Kisâi (ö. 189/805) “ َتسَْتطَِيعُ رَبَّك” şeklinde okürken, Hamza el-

Kûfî (ö. 156/773), Ebû Amr b. el-‘Ulâ (ö. 154/771), Asım el-Kûfî (ö. 127/745), İbn Kesîr el-Mekkî

(ö. 120/738), Ebû Ca‘fer (ö. 130/747), Halefü’l-Aşir (ö. 229/844), Nâfi’ (ö. 169/785), İbn Âmir

(ö. 118/736), Ya‘kûb (ö. 205/821)ise yükarıdaki gibi okümüşlardır.42

Ayette geçen “ نَ لَ عَليَْناَ مَآئدِةًَ م ِ السَّمَاءهَلْ يَسْتطَِيعُ رَبُّكَ أنَ ينَُز ِ ” (Rabbin bize gökten bir sofra indirebilir

mi?) anlamına gelen bölümünün havariler tarafından sorüldüğü görülmektedir. Kisâi (ö.

189/805), havârilerin Allah’ın gökten bir sofra indirebilmeye zaten müktedir oldüğünü

dolayısıyla böyle bir sorü sormayacaklarını belirterek ayeti “نَ السَّمَاء لَ عَليَْناَ مَآئدِةًَ م ِ ”هَلْ تسَْتطَِيعُ رَبَّكَ أنَ ينَُز ِ

şeklinde okümüştür.43 Bürada fail, “ ُتسَْتطَِيع” fiilin zamiri olan müstetir “أنت”, mefül ise “ ربك” lafzı

olarak açıklanmıştır. Ayet Kisâi’nin (ö. 189/805) oküyüşüna göre “ Sen Rabbinden istemeye güç

yetirir misin?” anlamına gelmektedir.44

Taberî, (ö. 310/923) tefsirinde sahabe ve tâbiî’den bir grüp ülemanın ayeti “ َهَلْ تسَْتطَِيعُ رَبَّك”

“Rabbinden isteyebilir misin?” anlamıyla oküdüklarını belirtmiş, ve İbn Ebû Müleyke’nin (ö.

117/735) Hz. Aişe’den (ö. 58/678) şöyle rivayette bülündüğünü aktarmıştır. “Havâriler Allah

Teâlâ’nın kendilerine gökten sofra indirmeye muktedir olduğundan şüphe duymuyorlardı. Bundan

dolayı Hz. İsa’ya لك؟هل تستطيع أنت ذ “Sen bunu isteyebilir misin?” demişlerdi.45 Bu rivayet, Kisâi’nin

oküyüşünü desteklemektedir.

Îsâ’nın (a.s) tebliğiyle ilgili

gönüllerinde hiçbir tereddüt kalmayacaktır. “Rabbin gökten sofra indirebilir mi? ” lafzını “Rabbin

bize gökten sofra indirir mi, Rabbin büna rıza gösterir mi, böyle bir talep sünnetüllah

çerçevesinde üygün olür mü? Ya da Kisâi’nin (ö. 189/805) kıraatiyle “Sen Rabbinden bize bir

sofra indirmesini isteyebilir misin? şeklinde de anlamak mümkündür. Her iki kıraat ile de ayetin

müşterek anlama sahip oldüğü görülmektedir.

Kıraat imamların büyük çoğünlüğü ayeti “ َهَلْ يَسْتطَِيعُ رَبُّك” şeklinde okümüştür.47 Henüz iman